
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-102 del  14/02/2014

Oggetto Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Estensione della fornitura dei servizi 
periodici di stampa su carta a basso impatto ambientale e 
diffusione del fascicolo bimestrale della rivista 
Ecoscienza, affidata con Determinazione Dirigenziale n. 
69 del 2/02/2012.

Proposta n.  PDTD-2014-82 del  06/02/2014

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 14 (quattordici) febbraio 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale , Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, 

approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione.  Estensione 

della  fornitura  dei  servizi  periodici  di  stampa su  carta  a  basso  impatto 

ambientale  e  diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza, 

affidata con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 2/02/2012.

PREMESSO:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 2/02/2012 del Servizio Affari istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione si  è  provveduto  ad  affidare,  in  esito  a  procedura  in 

economia, i servizi periodici di stampa su carta a basso impatto ambientale e diffusione del 

fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza alla ditta Premiato Stabilimento Tipografico 

dei  Comuni  di  Santa  Sofia  (FC),  per  la  durata  di  due  anni,  alle  condizioni  di  cui  al 

Capitolato speciale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 803 del 20/12/2011;

- che la fornitura di cui sopra è stata affidata per un importo presunto di Euro 54.720,00 (IVA 

4% esclusa),  per un totale  di  Euro 56.908,80, corrispondente alla realizzazione di n. 12 

numeri di Ecoscienza con foliazione 96 pagine più copertina con tiratura pari a 3.000 copie;

- che con ordine n. 625/2012 (lett. prot. PGDG/2012/1397 del 12/03/2012) è stata confermata 

alla  ditta  Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  la  fornitura  in  oggetto  per  la 

realizzazione di 12 numeri della rivista Ecoscienza entro 24 mesi a decorrere dalla data 

dell’ordine;

CONSIDERATO:

- che in  base alla  citata  Determinazione  n.  69 del  2/02/2012 il  Direttore  Responsabile  di 

Ecoscienza Giancarlo Naldi provvede alla definizione del costo esatto di ogni numero della 

rivista da pubblicare sulla base delle caratteristiche editoriali specifiche e secondo i prezzi 

riportati nello schema di offerta della ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni;

- che alla data odierna è stata ordinata la stampa di 12 numeri della rivista Ecoscienza, per un 

ammontare pari ad Euro 58.440,00 (IVA 4% esclusa);

- che sussiste la necessità di ordinare la stampa di ulteriori tre numeri della rivista, per un 

importo stimato di Euro 13.680,00 (IVA 4% esclusa), da realizzarsi entro il 31/07/2014;

- che a norma dell’art. 6 del Capitolato speciale relativo alla predetta fornitura Arpa si riserva 

la facoltà di aumentare la fornitura fino ad un massimo dei 2/5 dell’importo dell’appalto, sia 

durante la fase di affidamento, sia durante la durata del contratto, fermo restando l’obbligo 

del fornitore di praticare le stesse condizioni di contratto;

- che i 2/5 dell’importo dell’appalto corrispondono ad Euro 21.888,00 (IVA 4% esclusa) e 

che in detto  importo trova copertura  la  spesa presunta per gli  ulteriori  tre numeri  della 

rivista Ecoscienza;



RITENUTO:

- pertanto di estendere la fornitura dei servizi di stampa e diffusione di Ecoscienza, disposta 

con Determinazione SAIPC n. 69 del 2/02/2012 nei limiti dell’importo di Euro 21.888,00 

(IVA 4% esclusa), nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per l’affidamento 

dei servizi di cui trattasi;

DATO ATTO:

- che il Direttore Responsabile di Ecoscienza Giancarlo Naldi provvederà a definire il costo 

esatto di ogni numero della rivista da pubblicare sulla base delle caratteristiche editoriali 

specifiche  e  secondo  i  prezzi  riportati  nello  schema  di  offerta  della  ditta  Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni di Santa Sofia (FC), nei limiti dell’importo di Euro 

21.888,00 (IVA 4% esclusa);

RITENUTO:

- di  delegare  al  Direttore  Responsabile  di  Ecoscienza  Giancarlo  Naldi  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è il Dott. 

Adriano Libero;

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui all’ordine n. 625/2012 (lett. 

prot. PGDG/2012/1397 del 12/03/2012) relativa ai servizi periodici di stampa e diffusione 

del fascicolo cartaceo bimestrale di Ecoscienza, per la realizzazione, entro il 31/07/2014, di 

ulteriori  tre  numeri  della  rivista,  per  un  importo  stimato  di  Euro  13.680,00  (IVA  4% 

esclusa);

2. di  dare atto che l’importo stimato di cui  al  precedente punto 1. trova copertura  nei 2/5 

dell’importo dell’appalto corrispondenti ad Euro 21.888,00 (IVA 4% esclusa);

3. di  dare  atto  che  la  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  provvederà  ad 

impegnare contrattualmente l’Arpa per la fornitura di cui trattasi;

4. di  dare  atto  che  il  Direttore  Responsabile  di  Ecoscienza  Giancarlo  Naldi  provvederà  a 

definire  il  costo  esatto  dei  suddetti  numeri  della  rivista  sulla  base  delle  caratteristiche 

editoriali specifiche e secondo i prezzi riportati nello schema di offerta della Ditta Premiato 



Stabilimento Tipografico dei Comuni di Santa Sofia (FC) nei limiti dell’importo di Euro 

21.888,00 (IVA 4% esclusa);

5. di  delegare  a  Giancarlo  Naldi,  Direttore  Responsabile  di  Arpa  Rivista,  il  controllo 

sull’esecuzione del contratto di cui trattasi;

6. di dare atto che il costo presunto pari ad Euro 14.227,20 di cui al presente provvedimento, 

avente natura di Servizi stampa Arpa Rivista, è a carico dell’esercizio 2014 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)

_________________



N. Proposta: PDTD-2014-82 del 06/02/2014

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Estensione della fornitura dei servizi periodici di stampa su carta a 
basso impatto ambientale e diffusione del fascicolo bimestrale della 
rivista Ecoscienza, affidata con Determinazione Dirigenziale n. 69 del 
2/02/2012.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 10/02/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


